Monks were at first forbidden to preach<sup>56</sup>; but this prohibition was removed during the middle ages, when in fact whole orders were invested with this privilege.

The laity, in general, were strictly excluded from the office of preaching or teaching in the church. But the rule was not without exceptions. We learn from Eusebius (*Hist. Eccl.* lib. vi. c. 19), that some bishops, for the benefit of the brethren, permitted lay persons (*λαϊκοῖς*) to address the people in their presence (*τῶν παρόντων ἐπισκόπων τῷ λαῷ προσομιλεῖν*).

<sup>55</sup> Si presbyter aliqua infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum patrum homilie a diaconis recitentur. Si enim digni sunt diaconi, quæ Christus in evangelio loquutus est legere, quare indigni judicentur, sanctorum patrum expositiones publice recitare? *Conc. Vasens.* 2, A. D. 529, c. 2. *Conf. GREGOR. M. Præfat. ad Libr. xi. Homil. in Evangel. ad Secund.*; JO. DIACONI *Vit. Gregor. M.* lib. ii. c. 18.

<sup>56</sup> Illud quoque dilectionem tuam convenit præcavere, ut præter eos, qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi jus docendi et prædicandi audeat ven-

dicare, sive sit ille Monachus, sive Laicus, qui alienius scientiæ nomine glorientur: quia etsi optandum est, ut omnes ecclesiæ filii, quæ recta et sana sunt, sapiant, non tamen permittendum est, ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi prædicatoris assumat, cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore et excellentiora membra suum officium impleant, et inferiora superioribus non resultent. *LEO. M. Ep. 62 ad Maxim. Antioch. Ep. Conf. Ep. 63 ad Theodoret.*; *Conc. Chalced.* can. 2, 8; *ΠΙΕΡΟΣ. Ep. 55 ad Ripar.*; *Ep. 1 ad Heliodor.*

And it appears to have been not unusual with Constantine and other emperors to preach to the people. (EUSEBII *De Vita Const.* M. lib. iv. c. 29—34; FABRICII *Bibl. Gr.* t. vi. p. 367.) Women, however, were absolutely forbidden to preach, according to the apostolical injunctions, 1 Cor. xiv. 34, 35; 1 Tim. ii. 11, 12; (*Const. Ap.* lib. iii. c. 9). The Montanists, indeed, violated this rule, by permitting their “prophetesses” to speak in their assemblies;—a practice condemned even by their own zealous partisan, Tertullian. The fourth Council of Carthage (A.D. 399) ordained that no layman should preach, in the presence of the clergy, *unless at their request* (c. 98); and that no woman, however learned or pious she may be, should presume to teach men in the public assembly<sup>57</sup>.